
XXXIX. CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 

SEKCE PERINATOLOGIE  
A FETOMATERNÁLNÍ MEDICÍNY – 

ŠTEMBEROVY DNY

OREA HOTEL PYRAMIDA PRAHA

 Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny České gynekologické a porodnické společnosti  
České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně pořádá

18.–20. DUBNA 2024

WWW.PERINATOLOGIE.ORG



TERMÍN KONÁNÍ
18. – 20. dubna 2024

MÍSTO KONÁNÍ
OREA Hotel Pyramida Praha, Bělohorská 24, 169 01 Praha 6

POŘADATEL
Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny České gynekologické 
a porodnické společnosti České lékařské společnosti Jana Evangelisty 
Purkyně

PREZIDENT KONFERENCE
MUDr. Petra Gloserová

PŘEDSEDA VĚDECKÉ RADY
prof. MUDr. Marian Kacerovský, Ph.D.

VĚDECKÁ RADA A ORGANIZAČNÍ VÝBOR
MUDr. Ivana Bydžovská
MUDr. Petra Gloserová
MUDr. Marcela Henčlová
doc. MUDr. Lukáš Hruban, Ph.D., MBA
MUDr. Petr Janků, Ph.D.
prof. MUDr. Ivana Kacerovská Musilová, Ph.D.
prof. MUDr. Marian Kacerovský, Ph.D.
MUDr. Vladimír Korečko, Ph.D.
prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA
prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.
MUDr. Roman Peschout
prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.
prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.
MUDr. Tomáš Semerádt
doc. MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D.
MUDr. Richard Špaček, Ph.D.
doc. MUDr. Blanka Vavřinková, CSc.
MUDr. Petr Velebil, CSc.
doc. MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D., MHA
MUDr. Radovan Vlk

ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ:
GALÉN - SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10
tel: 222 518 535 

REGISTRACE
online:  www.konferenceSPFM.cz www.PERINATOLOGIE.org
Potvrzení o přijetí přihlášky obdržíte pouze prostřednictvím e-mailu.

REGISTRAČNÍ POPLATKY   pozdní a na místě 
člen SPFM 3 000 Kč
nečlen 3 500 Kč
porodní asistentka  2 000 Kč
jednodenní účast člen 1 700 Kč
jednodenní účast nečlen 2 000 Kč
simulační workshop lékař* 1 000 Kč 
simulační workshop porodní asistent/ka* 1 000 Kč
* účast na workshopu je možná pouze pro registrované účastníky konference 
do vyčerpání kapacity daného workshopu
Registrační poplatek zahrnuje: účast na  odborném programu kongresu, 
kongresové materiály, občerstvení o  přestávkách, vstup na  výstavu 
farmaceutických společností. 
Oběd dopředu objednaný v  registračním formuláři není součástí 
registračního poplatku.
Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí.
Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese finance@gsymposion.cz, 
případně přímo při registraci v místě konání.
Každý účastník konference, včetně vystavovatelů, obdrží při registraci 
jmenovku (visačku), která ho opravňuje ke vstupu do konferenčních prostor.
Vzdělávací akce je určena pro odbornou veřejnost.

REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ
18. dubna 10.30 – 18.00
19. dubna 7.45 – 19.00
20. dubna  8.00 –14.30



INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ
Sdělení prezentována pomocí PC (dataprojektor) předávejte prosím 
na nosiči USB Flash.
Přednášky na médiích lze předávat technikům v přednáškovém sále od pátku 
19. 4. 2024 od 7.45 hod., dále pak vždy nejpozději 60 min. před zahájením 
přednáškového bloku, ve kterém bude sdělení prezentováno.

POSTERY
Postery v elektronické formě budou umístěny ve foyer u přednáškového 
sálu.

AKREDITACE
odborný garant:
prof. MUDr. Marian Kacerovský, Ph.D. (FN Hradec Králové)
předseda výboru Sekce perinatologie a  fetomaternální medicíny České 
gynekologické a porodnické společnosti České lékařské společnosti Jana 
Evangelisty Purkyně
Akreditovaná akce č. 115932 systému celoživotního vzdělávání je garanto-
vána ČLK a hodnocena 17 kreditními body. Vzdělávací akce je pořádána dle 
Stavovského předpisu č. 16 ČLK.

CERTIFIKÁTY
Certifikáty ČLK si budete moci vyzvednout od  23. dubna na  webových 
stránkách www.gsymposion.cz/certifikat.
Registrační kód, který naleznete v detailu své přihlášky nebo na konferenční 
visačce, je rovněž kódem pro stažení certifikátu.
Stažení certifikátu je podmíněno prezenční účastí na konferenci.

SPOLEČENSKÝ PROGRAM – SPOLEČENSKÝ VEČER SPFM
společná večeře s doprovodným programem
datum a místo konání: 19. dubna 2024, OREA Hotel Pyramida Praha
vstupné: 1 000 Kč
Společný večer není součástí odborného programu a cena vstupenky není
zahrnuta v registračním poplatku.
 

ODBORNÝ PROGRAM
Téma konference : Krvácení v těhotenství, za porodu  
a v šestinedělí

Čtvrtek 18. 4. 2024

11.00 – 15.00 SIMULAČNÍ WORKSHOPY – LÉKAŘI 
 Koordinátoři: Ivana Kacerovská Musilová, Marek Ľubušký,  
 Marian Kacerovský

 Ultrazvuková diagnostika
 Invazivní prenatální diagnostika

11.00 – 15.00 SIMULAČNÍ WORKSHOPY – PORODNÍ ASISTENTKY 
 Koordinátoři: Antonín Pařízek, Radovan Vlk, Lukáš Hruban,  
 Petr Janků

 Kardiotokografie
 Resuscitace těhotné ženy a novorozence

16.00 – 17.30 Jednání výboru SPFM

17.30 – 18.00 Setkání členů výboru SPFM s regionálními perinatology

18.30 – 20.00 Společná večeře členů výboru SPFM

Pátek 19. 4. 2024

8.45 – 9.00 ZAHÁJENÍ A ZPRÁVY Z VÝBORU SPFM 
Koordinátoři: Marian Kacerovský, Antonín Pařízek,  
Petra Gloserová

9.00 – 9.10 PŘEDSTAVENÍ REGIONU  - PARDUBICKÝ KRAJ 
Koordinátoři: Marian Kacerovský, Antonín Pařízek, 
Petra Gloserová



9.10 – 10.00 PERINATÁLNÍ VÝSLEDKY V ČESKÉ REPUBLICE 
Koordinátoři: Marian Kacerovský, Antonín Pařízek

 Metodika sběru individuálních perinatálních dat 
v České republice 
Jitka Jírová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10‘

 Předběžné výsledky individuálních perinatálních dat 
za rok 2023 
Marian Kacerovský   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10‘

 Audit porodnic 
Marek Ľubušký  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10‘

 Minimální datový standard perinatálních dat 
Ladislav Dušek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10‘

 Surveillance agregovaných perinatálních dat  
za rok 2023 
Petr Velebil  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10‘

10.00 – 10.15 Přestávka, káva

10.15 – 12.30 HLAVNÍ TÉMA KONFERENCE – KRVÁCENÍ  
V TĚHOTENSTVÍ, ZA PORODU A V ŠESTINEDĚLÍ 
Koordinátoři: Antonín Pařízek, Ivana Kacerovská Musilová

 Anesteziolog/intenzivista a hematolog – umíme 
definovat hranice oborů? 
Vladimír Černý  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Idiopatické krvácení ve II. trimestru těhotenství – 
máme klíč k jeho řešení. 
Ivana Kacerovská Musilová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Placenta accreta spectrum – noční můra porodníka? 
Richard Špaček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Intervenční radiologie – role při závažném krvácení 
u porodu. 
Václav Procházka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 PŽOK – zavedení faktoru VIIa do praxe v souladu 
s novým SPC. 
Antonín Pařízek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Transfúzní služba – když minuty mají cenu života. 
Daniela Dušková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Diskuse a závěry pro praxi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15’

12.30 – 13.30 Přestávka, oběd

13.30 – 14.30 NEJLEPŠÍ SDĚLENÍ MLADÝCH PERINATOLOGŮ 
Koordinátoři: Radovan Vlk, Peter Kaščák

 Využití poměru sFlt-1/PlGF k predikci porodu do  
7 dnů u žen se spontánním předčasným porodem se 
zachovalým vakem blan. 
Martina Volnerová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+4’

 Kdy hospitalizovat pacientku s preeklampsií? 
Nikola Janovská   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+4’

 Význam časování odběru krve na hladinu žlučových 
kyselin u pacientek s intrahepatální cholestázou. 
Luděk Kostka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+4’

 Abusus alkoholu v tehotnosti v skupine rodičiek. 
Výsledky pilotnej štúdie 
Maroš Boďa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+4’

 Úspěšný vaginální porod v průběhu podtlakové terapie 
V.A.C. systémem pro dehiscenci rány po appendektomii 
v těhotenství. 
Jan Zapletal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+4’

14.30 – 15.00 KONTROVERZE V PERINATOLOGII 
A FETOMATERNÁLNÍ MEDICÍNĚ 
Koordinátoři: Marek Ľubušký, Marian Kacerovský

 Podání vaginálního progesteron u těhotenství 
s anamnézou předčasného porodu či pozdního potratu. 
– všem či jen výběrově?

 Univerzální skríning délky děložního hrdla ve druhém 
trimestru. 
– ano či ne?

15.00 – 15.30 Přestávka, káva



15.30 – 17.15 PORODNÍ ASISTENCE 
Koordinátoři: Markéta Moravcová, Petra Pařízková,  
Miloslava Kameníková, Lukáš Hruban

 Kompetence porodních asistentek, kam až můžeme jít? 
Petra Pařízková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Proč vznikají v ČR Centra porodní asistence, 
potřebujeme je? 
Miloslava Kameníková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Postupné kroky k naplňování porodní asistence 
v oblastní porodnici. 
Eva Hladišová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Podpora naplňování a navyšování kompetencí 
porodních asistentek ze strany managementu 
nemocnic. 
Dita Svobodová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Kam společně míříme... představení změn 
v připravované koncepci porodní asistence v ČR. 
Markéta Moravcová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20’

 Moderovaná diskuze 
Lukáš Hruban  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5’

17.30 – 19.00 CZECRINperi NETWORK – KICK-OFF MEETING

20.00 – 24.00 SPOLEČENSKÝ VEČER

Sobota 20. 4. 2024

8.30 – 10.00 FETOMATERNÁLNÍ MEDICÍNA 
Koordinátoři: Ivana Kacerovská Musilová, Marek Ľubušký

 NIPT a klinický exom v prenatální diagnostice. 
Martin Procházka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+3’

 Enhanced myometrial vascularity – přeceňovaná či 
podceňovaná léze. 
Ivana Kacerovská Musilová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+3’

 Spontánní předčasný porod – jsme schopni odhalit 
některé patofyziologické mechanismy? 
Marian Kacerovský   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+3’

 Abdominální cerkláž – má stále význam? 
Radovan Pilka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+3’

 Spontánní předčasný porod a progesteron – komu, kdy 
a jak?   
Marek Ľubušký  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+3’

10.00 – 10.30 MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE – KEY NOTE LECTURE 
Koordinátoři: Martin Procházka, Marian Kacerovský

 Born too Soon – the decade version WHO, UNICEF, 
PMNCH. 
Bo Jacobsson (Director of the FIGO Division of Maternal and 
Newborn Health)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30’

10.30 – 11.00 Přestávka, káva, občerstvení 

11.00 – 13.00 PORODNÍ SÁL 
Koordinátoři: Ondřej Šimetka, Petr Janků

 Dělohu zachovávající operace v řešení postpartální 
hemorrhagie – praktické rady. 
Ondřej Šimetka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+5’

 Epiziotomie v moderním porodnictví. 
Petr Janků   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+5’

 Anesteziologické komplikace u porodu. 
Dagmar Seidlová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+5’

 Algoritmus rozhodování u komplikací druhé doby 
porodní. 
Radovan Vlk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+5’

 Císařský řez ve II. době porodní. 
Peter Kaščák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+5’

 Elektivní císařský řez z pohledu neonatologa – časná 
a pozdní neonatální morbidita. 
Zbyněk Straňák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15+5’



ags 92, s.r.o.
Amirex Medical s.r.o.

DN Formed Brno s.r.o.
FORSON CZ s.r.o.

Linde Gas a.s.
Nedoklubko z.s.

Nesoudíme. Pomáháme. Hnutí Pro život ČR, o.s.
Roche s.r.o. Diagnostics Division

S. A. B. Impex, s.r.o.
Swixx Biopharma s.r.o.

HLAVNÍ PARTNER

PARTNEŘI

VYSTAVOVATELÉ

13.00 – 14.10 VOLNÁ SDĚLENÍ 
Koordinátoři: Miroslav Korbeľ, Martin Procházka

 Analýza pôrodov dvojčetných tehotností za obdobie 
rokov 2010–2022. 
Jozef Záhumenský  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

 Vliv BMI pacientky na úspěšnost indukce porodu. 
Vladimír Korečko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

 Amniocentéza a cerkláž: korelace mezi hodnotou IL-6 
a intervalem od cerkláže do porodu nebo potratu. 
Anna Šuláková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

 Je možné predikovat akutní ukončení těhotenství 
u pacientek s placenta accreta spectrum (PAS)? Data 
z mezinárodní databáze International Society for PAS. 
Petra Hanulíková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

 Screening rozvoje pozdní formy preeklampsie - studie 
Ratio PE37, indukce porodu u selektované populace 
rizikových rodiček. 
Daniela Vaňková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

 Průtok umbilikální vénou u monochoriálních 
diamniálních dvojčat: prediktivní model selektivní 
fetální růstové restrikce. 
Michal Malčák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

 Akutní renální selhání v těhotenství – kazuistika. 
Petra Morávková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8+2’

14.10 – 14.20 ZÁVĚR KONFERENCE 
Koordinátoři: Marian Kacerovský, Antonín Pařízek, Petra Gloserová




